Defensio contra

mobilitate sicut habet beati. sed fluxibiliter et transitorie sic lumē continua-
tur in aere ad solam pntiam solis
qre nō debuit dici ex hoc p̄fēe be-
atus Scd̄s modus apparet in p/
pheta dauid qui tāta dulcedie di-
uine suauitatis repletus fuit q̄ tā-
q̄ ebrius clamauit Delectatiōes
in dextera tua vsq; in finē inuēs
per hoc q̄ mēsurā et magnitudo
hui⁹ suauitatis nullo f̄mino vel si-
ne poterit coartari Terti⁹ modus
patebit in regina saba q̄ visa glia
et magnificētia regis salomonis
p̄ magnitudie amirationis dese-
cit ⁊ in extasim rapta fuit De tali-
bus mētibus verificatur illud qd̄
scribit̄ ysa. lx. Tūc videbis ⁊ afflu-
es et mirabit̄ et dilatabit̄ cor tuū
qz in illo lumie thearchico tibi di-
uinitus influxo videbis illa q̄ nec
ocul⁹ vidit nec auris audiuit ⁊. in
quo excellētia illius visionis et co-
gnitionis designat̄.

Ro ampliori v̄o declara-
tione illius dicti q̄ p̄fatus
magr̄ dicit q̄ doctrina il-
lius tertie p̄tis nō stat cū determi-
natione decretalis Sciendū est q̄
quicūq; pie librū ali cui⁹ eccl̄astici
doctozis legit si qd̄ in eo q̄ dubiū
et scrupulosū inuenerit. nō statim
exercendo inuadit. s̄ inspicit ⁊ dis-
cernit et retractat ex circūstantiis
⁊ ex scriptis eiusdē auctozis. ⁊ ad
vltimū prius eligit cōfiteri se igno-
rare vel nō intelligere q̄ illi erro-
ris notā impingere nisi manifesta
in eo heresis deprehendat̄ Constat
eni catholicos p̄fes qui diuersos

Cācellariū dictoz

libros d̄sc̄pserūt de eadē s̄tia nūc
obscurius nunc aptius fuisse locu-
tos. nec hoc dicit̄ p̄ incōuenienti
Varietas enī affert pulcritudinē
et delectat audiētes siue legentes
rara et difficilia bis delectant ait
oratus poeta Sic igit̄ seped̄us
frater Joh̄s de Ruysbroich licet
in tertia p̄te libri de ornatu spūa/
liū nuptiaz de illa s̄blimissima ma-
teria et obscurissima obscurius sit
locut⁹ in alijs tñ locis et libris su-
is vbi de eadē materia dogmati-
sat planius et aptius suā intentio-
nem explanauit. Nā in libro suo
qui d̄r de calculo vel de p̄fēdōne
filioz dei ip̄e manifeste prestatur
q̄ impossibile est nos ex toto def-
ficari n̄famq; creationē in creato-
rem mutatos amittē. Diuina enī
natura sicut in se est inmutabilis et
incōuertibilis. ita nō sinit aliā na-
turā in se essentialit̄ ouerti Impos-
sibile est enī vt creatura deus vel
creator efficiat Verūtāme deo p̄
mediū ⁊ sine medio vnimur p̄ me-
diū videlz gr̄e sue ⁊ n̄roū operū
Gr̄a enī dei mentē n̄raz irradiās
docet nos veritatē. dirigitq; nos
ad om̄es v̄tutes et in eternaz dei
dilectionē ⁊ amoris exercitiū ve-
runtāme vltra has gr̄am et virtu-
tes inter deum et nos mediantes
deo etiā sine medio vnimur qm̄ im-
petu ardētis amoris excedim⁹ oē
creaturz vsq; in ip̄as supers̄bales
dei diuitias vbi in amore cuncta
transimus mozientes omni consi-
deratione in quandam inscientiā
et caliginem ibi agimur et super

Joh Raylbroich

informamur ipso verbo eterno quod est
imago patris. Huic sane omnes presens
superius notati concordant. Tuncque sic
deum unumur remanet tamen in nobis sci-
tus vivus et amor actus. Quamvis abs-
que scitu nostro deum videre non possumus
nec sine amoris exercitio deo uni-
ri unitionemque servare valemus. Si
me ignorante totius mundi dominus esset
quod mihi prestaret solatium. Idcirco
sentimus nos eternaliter gustantes
et possidentes teste christo qui ait
Hec est vita eterna ut agnoscat
te solum verum deum. Sic ergo patet
vitam nostram eternam consistere in discre-
ta siue distinctiva cognitione dei
et contemplatione dei intuitiva. Ultra
omnia tamen hec erimus quasi expirati super
spiritum siue spiritum in abyssaliter incompren-
sibili et immensa dei gloria. Item
spiritus dei qui nobis flat effluit et in-
spirat ut deum diligamus et virtutes
operemur nos enim ad se et in se at-
trahit et intrabit ut in ipso quiesca-
mus et eo proficiamus. Et in his du-
obus eterna vita stat quod admodum
per aeris inspirationem et expirationem
diastole et sistole nostra vita profue-
rat materialis. Et ex his patet quod non
condicit decretali quia ipse ponit sic
decretalis asserit beatitudinem nostram
consistere in visione dei intuitiva et
fruitione divine essentie. Preterea
scio quod beatus thomas de aquino clare
dicit quod in visione que videtur deus
per essentiam oportet quod deus sit forma
intellectus nostri quod quicumque alia infoz-
mare illa non duceret nos in essen-
tiam divinam et ergo in ipsa essentia di-

CCCXXII

uina erit quasi forma intellectus qua
intelliget. Quod quidem non oportet ita
intelligi quod divina essentia sit vera
forma intellectus nostri vel quod ex ea et
intellectu nostro efficiatur unum simpliciter
sicut in naturalibus ex forma et ma-
teria naturali. sed quia proportio di-
vine essentie ad intellectum nostrum est
sicut proportio forme ad materiam et
quod fiant unum quantum pertinet ad actum
intelligendi. Et ulterius dicit quod deus
in propria non tamen erit cognitio que co-
gnoscat ab anima sed etiam per quam
anima cognoscat. Ex quo concluditur quod
beatus Thomas fuit istius opinionis
quod deus per suam essentiam est coniungibilis in-
tellectui nostro non tamen sic quoniam ibi erit lu-
men glorie medium quod elevari intel-
lectum nostrum ad hoc quod possit coniungi
essentie increate. sed ab hoc medio
non dicitur cognitio mediata. quia non
cadit inter cognoscentem et rem cogni-
tam sed est istud quod dat cognoscenti
vim cognoscendi. Istud erit in pa-
tria. Sed in statu vite nullus intelle-
ctus pure creature potest in visione
dei per essentiam pervenire per aliquam
dispositionem sibi inherentem. sed contingit
aliquis divina virtute quod aliqua res
miraculose producat in aliquo in quo
nullo modo potest per aliquas dispositio-
nes sibi inherentes produci. sic quod vir-
go pariat et quod ignis in anima combu-
rat. Et similiter potest miraculose
fieri quod divina virtute aliquis intel-
lectus creatus non habens nisi dis-
positiones vite eleuetur ad viden-
dum deum per essentiam. nec tamen
ex tali visione dicitur beatus simpliciter

Defensio Johis de

h̄ fm̄ quid t̄m̄ q̄ntū cōicat in actu beati. Puto q̄ hec dicta b̄ti th̄oe p̄babilē sustineri p̄nt absq̄ piclo heresis et p̄iudicio fidei. Insup̄ p̄ dictus maḡr dicit q̄ nullus theo logoz vnq̄z talem modū btitudi nis posuēit q̄lis ab isto auctoē ex plicat̄ videlicet q̄ aia tūc definit esse in illa existentia quaz p̄us ha buit in p̄prio genere ⁊ ouertit̄ seu transformat̄ et absorbetur inesse diuinū ⁊ in illud esse ideale desluit q̄d̄ habuit ab eterno in cēntia di uina. Pro cui⁹ dicti euidētia est cō siderandū q̄ q̄n̄ aliq̄ sc̄ptura est mystica ⁊ obscura tūc obseruādū est q̄ interpretatio fiat fm̄ intentō nem dicētis. Nihil est eni ita bene dictū q̄d̄ nō possit male interprā do et narrādo dep̄uari. s̄fateoz er go verū esse q̄ nullus doctoz mo dū btitudinis ponit fm̄ quem iste maḡr sua v̄ba intelligit et recipit. P̄z nequaq̄z arbitroz auctozē hu ius libri ita desipuisse q̄ ip̄e sic sen tiret sic iste maḡr sibi imponit nec illū sensū verba sua p̄tendūt si di ligēter inspiciant̄. sed potius sic in telligēda sunt. q̄ mens dulcedine verbi diuini illecta rapit̄. ⁊ illabit̄ a se ip̄a vt verbo fruāt̄. Illicq̄z ibi nosmet ip̄os excedim⁹ in caliginē et in mōi carentiā inscrutabilē ibi nos de⁹ ex nobis ip̄is trahit trās format et deglutit in ip̄am p̄fun dissimā d̄nitatis trāquillitatez in ip̄am sui sup̄essentiā et sui spiritus vnitatē amoris. q̄z absorptōez vbi vi amoris extatici assequimur illam

Coenhauia dictoz

oformitatē et deiformitatē quam fm̄ rōem idealē habuim⁹ ab et̄no in mēte diuina ibiq̄z vnū effecti su mus cū deo. Nec vnitās nō intel ligēda fm̄ identitatez realis exi stentie. sea fm̄ q̄ndā oformitatis et trāsformatiōis similitudinē. Neq̄ q̄z ergo estimandū est p̄fatū s̄rem Johes de Ruysbroec fuisse istius opinionis vel errozis q̄ voluisset asserere ip̄m rōnalem in beatifico vniri d̄ine eēntie per transforma tiōnē eēntialem in identitatē d̄ine nature. aut q̄ nō sit n̄cariū q̄ po tentia intellectiua creata sit eleua ta per habitū sup̄naturalē lumis gl̄ie ad eliciendū actū beate visio nis. Sed ita videt̄ s̄ape q̄ q̄a ip̄e deus p̄pter sūmā eius simplicita tem menti illabit̄ idō agnoscem⁹ eū in seip̄so obiectiue et etiaz per se ip̄z rep̄ntatiue vt ly i ip̄o exclu dit mediatione speciei q̄a in p̄fata deus absq̄ specie ⁊ similitudine cog nosceretur. et ly per ipsum excludat mediationē luminis extranei diuī nā essentiā rēpresentantis quia eēn tia diuina in suo p̄prio lumine vi debit̄. Nō eni requirit̄ aliud lumē defozis ab essentia. sicut lumen so lis requirit̄ ad videndū colores et rez species quas in tenebris vi dere nō possumus. sed per hoc nō vult dicere quin actu n̄ro creato ip̄m deū cognoscamus ⁊ per cōis oportz q̄ ip̄a potētia intellectiua sit per habitū sup̄naturalē tota liter pertingere vt possit p̄tingere ad istud obiectū finitū ad quod

et se ptingere non pōt. Et qz in vi-
sione beatificā ipm visum nō videt
p similitudinē sed p essentiaz efficiē
quodāmō intra videntē. Et h̄ aut
q ipm visum receptum est intra vi-
dentē vnit sibi ipm videntē. vt fiat
quasi quedā penetratio mutua per
amorem sicut d̄z Job. tertio. Qui
manet in caritate in deo manet et
dens in eo. Ad vnionem aut maxi-
me ouenientis sequit̄ delectatio sū-
ma et in hoc pficiē nostra felicitas.
Et quo patz q gaudiū fruitionis
in actu diuine visionis quo videtur
diuina essentia nude in se ipa incho-
atur. sed in dilectiōe et amplexu vni-
tiuo et gustu affectuali diuine dul-
cedinis pficiē et consummat̄. Quāuis
em̄ fruitio nō sit sine visione. pfecti-
est tñ in dilectione. Sicut em̄ hic p-
fectius est diligere q̄ agnoscere sic
et ibi. Intellect̄ noster implebit̄ leti-
tia visionis sed affect̄ noster imple-
bit̄ letitia dilectionis cui ouenit cō-
ire et transformare. Ad gaudiū bea-
titudinis tria ouerunt. pfecta visio.
plena cōprehensio. inhesio amoris
consummat̄. Et in isto stat tota sum-
ma doctoz fratris Johannis de
ruysbroech ouernentiū presentē ma-
teriā. Unde sicut ex ipis dictis ma-
nifeste colligi et elici potest ipse po-
nit beatitudinē nostram ouistere in
distinctiua siue discretiua cognitiō-
ne et contemplatione dei intuitiua. et
hanc vocat beatitudinē actualem et
in fruitione dei quiescitiua vbi aia
igne diuini amoris resoluta liquat̄

et deficit a se ipa et spoliata omniū
virū suarū ppria et naturali actiui-
tate mentale simplicitatē induit et
imaginis increate assequit̄ assimila-
tionē. Gaudiū fruitionis est tante
magnitudinis et tam indicibilis su-
auitatis q̄ mens beata vel huma-
na plene ouprehendere non pōt. sed
tota absorbet̄ ex plenitudine illius
gaudiū sicut stilla aque absorbet̄ a
vino forti vt dicit Bern̄. Et istū gu-
stū fruitionis omnes vires anime
indicibili gaudio absorbet̄ et h̄c
inhesionē et amplexū mellifluū indif-
solubilis caritatis et absorptionē
abyssabile amoris vbi aia inabissa-
tur et totaliter in deū trañcit̄ et trās-
format̄ appellat beatitudinē essenti-
alem. qz ibi aia omniū virū suarū
actiuitate spoliat̄ et vtiē sola conso-
latione diuine suauitatis. Ibi inq̄
in pace in id ipm dormit et requie-
scit. dormit in quietatione plena in-
tellect̄. requiescit in plena satiatiōe
affect̄. Et sic patz q̄ sensus ei⁹ est ve-
rissim⁹ nec discrepat a sententia san-
ctoz patruz. Et si est aliquis error
in dictis suis ille solum stat in quō
nominis. nomina aut sunt ad placi-
tum. et ideo talis error non est ma-
gni ponderis. Quod autem dicitur q̄
ad fruitionem spectat plena cōpre-
hensio hoc nō est sic intelligendū q̄
beati ouphendūt totaliter ipm deū
ipm omnem modū quo est agnoscibi-
lis. talis em̄ modus cōprehensio-
nis diuine nature est impossibilis
omni creature vt patz Jobis primo

Defectio Johis de

vbi dicit deū nemo vidit vnq̄. Sz iste mod⁹ cōprehensionis attendit quantū ad immediationē cognitionis de qua sup̄ dictū est. qz beati verbū eternū et oīa alia in se ip̄o qz p̄ ip̄m cōprehendēt et cognoscent. **I**ntra illud ps̄. **I**n lumine tuo viduim⁹ lumē hoc est te ip̄m qui es lumen subsistens dicit Augustin⁹

Restat nūc vlteri⁹ vidē qua- liter sane intelligenda sūt il- la dicta fr̄is Johis de Ru- ysbroech q̄ dñs cancellari⁹ in epla iudicat esse repudiāda tanq̄ erro- nea vel male explicata quoz p̄mū est istud quo dicit. Perdit aīa contē- plantis in esse tali diuino abissali. ita qz nō sit repibilis ab aliqua cre- atura hoc vtz est si sane intelligat. **S**ic quippe intelligendū est qz in h̄ gradu cōtemplatiōis qm̄ mens rapit̄ in diuini luminis abyssū omniū ex- terioz obliuiscit̄. nescit qz penit̄ se ip̄az se ip̄m exiit et diuinuz induit quendā affectū et supmundanū to- ta qz transit in deū suū et i aliā glo- riā quā creatura sub esse creaturali nō attingit. qz in tali statu esse suum creatuz et sue nature hō excedit. et sub esse diuine gr̄e ita sublimē dīne substātie vnit̄ qz om̄es vires et po- tētie rationales sup̄ se eleuant̄ qz in diuinā claritatē trāssoruant̄. et sic nō est repibilis ibi ab aliq̄ creatura. **S**up̄ intellectū em̄ et mentē ibidem deū agnoscit. **I**n intellect⁹ em̄ noster et sensus corpoze⁹ intra terminos

scoenhausa dictoz

creature exercent nec etiā intellect⁹ excedit ens aut speculū. **I**nitio aē excedit sublimi⁹ intellectū theozicū qz intellect⁹ imaginatōez vel sensū. **M**ēs em̄ i hac vnide dīna qz extati- ca trāscēdit oēz creaturā et se ip̄az et om̄nē adū viriū apphēsiuaz. **E**t p̄ tāto dicit qz nō est repibilis ab cre- atura. **N**ō hāc abstractiōez diony- si⁹ inuitabat tymotheū in mystica theologi. dicens. **T**u at amice tymo- thee circa mysticas visiones forti- oritōe et sensus reliq̄ qz intellectu- les opatōes et oīa sensibilia qz intel- ligibilia et oīa existētia qz nō existen- tia. **E**t sicut est possibile ignote surge ad ei⁹ vnitionē q̄ est sup̄ om̄ez sbaz et cognitionez. et em̄ excessus tuū ip̄i⁹ ab om̄i irretēbili et absolu- to mūde ad sup̄sbalez dīnaz tene- braz radiū surū agēis. vide at vt null⁹ indoctorū h̄c audiat. **I**n hoc d̄bo dion̄. sapia summa includit̄ qz culmē totū p̄fect̄ dīs vt possibile ē via et p̄fūditas librozū dion̄. ario- pagite. **Q**d p̄tēa subiūgit qz inten- tio auctozis p̄fati videt̄ esse qz aīa definit esse in illa existētia quā p̄us habuit claret ex sup̄ dictis qz inten- tio auctozis talis nō fuit q̄lis exp̄- mit̄ a p̄dicto mḡfo. h̄ ex abūdanti- licet non incōuenienter possum⁹ di- cere qz intētio auctozis talis est qz excellentia rationalis creature in hoc perficitur et consumatur quā- to consurrectione amoris extatici in illud principium reuertitur vnde primordialit̄ exiuit. qz quā aīa intrat

Johānis Rnylbroich

in istud diuinitatis arcanū et in illud intime quietis secretū. tunc nō oportet q̄ ibi fiat corp̄is et anime dissolutio. sed in hmoi trāsformacione aīa diuidit̄ a spū per hunc moduz vt qđ aīale corpulentū et fetulētū est deorsū remaneat **S**pīritus aut̄ et qđ spūale est ad sūma euolet et vsqz ad speculationē diuine għe sublimet̄ et in eandē imaginem transformet̄ **N**ihil in creaturis vt dicit **R**ichardus in libro de exterminatione mali hac diuisione mirabilius cernit̄ vbi istud qđ est eēntialiter vnū atz indiuiduū in se ip̄m in q̄ndā portione diuidit̄ neqz in homie vno alia est eēntia ei⁹ spūs atqz alia eius aīa s; vna eadē qz substātia simplicis nature **N**on enī in hoc gemio vocabulo gemina substātia intelligit̄ sed tñ ad distinctionē ponitur gemina portio eiusdē essencie **I**n supior p̄ ip̄m. alia inferior per aīam designatur **I**n pro planiori intellectu istorū hñdo est cōsiderandū qđ spūs n̄r qñqz in tñ a corpe et aīa diuidit̄ vt spūs in spū et asserat̄ et qñque spūs sup̄ ip̄m esse dicat̄. et qñque spūs sine spū esse credat̄ **P**rimū patet in **J**obe qui de se ip̄so dicit **A**poc. p̄mo. **E**go fui in spū dñico die **Q**đ exponens haymo super apocalipsum dicit sic **J**obes sic in spū fuit qđ tñ ip̄am carnē sūdītus nō deseruit sed spūi eēnitatis sp̄s eius adhesit et a spū docēte assumptus fuit spūs docēdus. ideo taz mirabilia et pfūda vidit̄ **R**ichar

CCCXXV.

ous aut̄ exponēs idē verbū dicit sic an hoc est sp̄m in spiritū esse semet ip̄m intra se ip̄m totū colligē et ea q̄ circa carnē seu etiā in carne gerūtur interim penit⁹ ignorat̄ **S**cđm liquet in petro de q̄ in actibus ca. xij. dicit̄ **E**t petr⁹ ad se reuersus dicit̄ zc. **Q**uod exponens **R**ichard⁹ libro. ij. de cōtēplacione **H**oc sane nō insipientē dicit̄ qđ petrus lōge sup̄ hoīem fuerit. qz longe a semet ip̄o et sup̄ semet ip̄m recessit **A**lioqñ nō erat a quo ad se reuertēret̄ **H**oc itoz oñdit hugo sup̄ septimū hierarchie dicēs **A**cutum amoris est cum om̄ia trāscendendo despicit̄ **S**uperuidū autē amoris est cū etiā semet ip̄m cōtemplando relinqt̄. et in cōtēplacōe dilecti se despicit̄ et miro mō fit vt p̄ dilectiōis ignē in illū sustollit̄ qui est sup̄ se et p̄ vim amoris expellit̄ et exeat a se nec se cogitat dū deū solum amat **T**ertiū appebit in regina saba. de qua legit̄. iij. **R**egū iij. ca. qđ regina saba vtdēs sapiētīā salomonis et domū et hītacla et ordinē ministrantiū non hēbat vltra ip̄m **Q**đ exponēs **R**ichard. lib. v. de cōtēplacione ca. xij. recte nōne d̄r spūs se ip̄m nō h̄re. qñ incipit a se ip̄o oīno deficē et a suo esse in supmūdānū quendā et v̄ plus qz humanū statum trāsire in mirabili trāsfiguratione spūs ille ab humano videat̄ in dñū deficē ita vt ip̄e iam nō ip̄e eo duntaxat tēpe quo dño incipit alti⁹ inherē **Q**ui aut̄ adheret deo vn⁹ spūs ē